II. Zur Geschichte des Kanons.

	Seite
1. Das Muratorische Fragment	129—135
Ambros. in Genes. 14 14	135—137
2. Das Mommsen'sche Verzeichnis	138—141
3. Das Verzeichnis im Codex Claromontanus	142—144
4. Aus dem 39. Festbrief des Athanasius	144—147
5. Das Dekret des Gelasius	147—155
6. Stichometrie des Nicephorus	156—158
7. Verzeichnis der 60 kanonischen Bücher	158—160
8. Der Bibelkanon von Laodicea 363.	160 f.
9. Der Bibelkanon der Synode von Karthago 397	162 f.
10. Der Kanon des Origenes	163—167
11. Der Kanon des Eusebius v. Caesarea	167 f.
12. Hieronymus, prolog. quatuor euangeliorum	169—171
Chronologische Tabelle zur Regierungszeit Diocletians und seiner Nachfolger.	172—173
Verzeichnis der Eigennamen zum ersten Teile	174—180
Register zum zweiten Teile.	181—184
Tabelle zu dem Mommsen'schen Verzeichnis der Schriften Cyprians	185

I.

Zur äusseren Kirchengeschichte.

IRENÆUS, *Contra omnes haereses* IV 33 8 sq.

[I, p. 670 ed. Stieren.]

8 *Γνωσις ἀληθῆς ἢ τῶν ἀποστόλων διδαχὴ καὶ τὸ ἀρχαῖον τῆς ἐκκλησίας σύστημα κατὰ παντὸς τοῦ κόσμου* 8 *Agnitio uera est apostolorum doctrina et antiquus ecclesiae status in uniuerso mundo*

et character corporis Christi secundum successiones episcoporum, quibus illi eam, quae in unoquoque loco est, ecclesiam tradiderunt; quae peruenit usque ad nos custoditione sine fictione scripturarum plenissima tractatio neque additamentum neque ablationem recipiens; et lectio sine falsatione et secundum scripturas expositio legitima et diligens 10 et sine periculo et sine blasphemia; et praecipuum dilectionis munus, quod est pretiosius quam agnitio, gloriosius autem quam prophetia, omnibus autem reliquis charismatibus supereminentius.

9 Quapropter ecclesia omni in loco ob eam, quam habet 15 erga deum, dilectionem multitudinem martyrum in omni tempore praemittit ad patrem; reliquis autem omnibus non tantum non habentibus hanc rem ostendere apud se, sed nec quidem necessarium esse dicentibus tale martyrium; esse enim martyrium uerum sententiam eorum: nisi si unus, aut 20 duo aliquando, per omne tempus, ex quo dominus apparuit in terris, cum martyribus nostris, quasi et ipse misericordiam consecutus, opprobrium simul baiulauit nominis, et cum eis ductus est, uelut adiectio quaedam donata eis. opprobrium enim eorum, qui persecutionem patiuntur propter 25 iustitiam et omnes poenas sustinent et mortificantur propter

eam, quae est erga deum, dilectionem et confessionem filii eius, sola ecclesia pure sustinet, saepe debilitata et statim augens membra et integra fiens; quemadmodum et typus eius, quae fuit illius Loth, salis figmentum: similiter ut
 5 ueteres prophetae sustinentes persecutionem, quemadmodum dominus ait: *sic enim persecuti sunt prophetas, qui ante nos fuerunt*; quoniam noue quidem, sed idem spiritus requiescens super eam, ab his, qui non recipiunt uerbum dei, persecutionem patitur.